




















PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 91/2021
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 49/2021 

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produzam os seus jurídicos e 
legais efeitos a contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento de material de escritório, nas 
quantidades estimadas em: ITEM 01 – Bloco autoadesivo 76x102 amarelo, pelo valor unitário de R$4,68; ITEM 
03 – Caneta marca texto amarela, pelo valor unitário de R$1,45; ITEM 12 – Fita isolante preta, 19mm x 20m, 
espessura mínima 0,18mm, pelo valor unitário de R$4,90; ITEM 13 – Grampeador 26/6; 30 folhas; dimensões 
aproximadas 20,1 x 5x 9,5cm, pelo valor unitário de R$32,00; ITEM 16 – Polaseal para plastificação tamanho 
identidade 80x110 mm; espessura de 0,05mm (125 micras), transparente, pelo valor unitário de R$14,00; ITEM 
18 – Tesoura para uso geral em aço inoxidável, 21 cm, pelo valor unitário de R$7,00, com a empresa Halley 
Alan C. de Andrade, CNPJ 01.255.291/0001-21; ITEM 02 – Caixa correspondência poliestireno tripla articulável 
cristal, pelo valor unitário de R$47,80;  ITEM 04 – Caneta marcadora para CD/DVD, resistente à água, tinta à 
base álcool na cor azul, ponta de 2.0mm, pelo valor unitário de R$2,50; ITEM 05 – Caneta marcadora para CD/
DVD, resistente à água, tinta à base álcool na cor preta, ponta de 2.0mm, pelo valor unitário de R$2,50; ITEM 
06 – Canetas esferográficas escrita FINA, na cor azul, com esfera de tungstênio, com furo no corpo central da 
caneta, para prevenir vazamento, tubo de carga em polipropileno transparente, corpo sextavado transparente em 
poliestireno, composta por tubo em polipropileno, ponta em latão tampa em polipropileno com furo anti-asfixiante 
e clip para fixação no bolso, pelo valor unitário de R$0,55; ITEM 07 – Canetas esferográficas escrita FINA, na 
cor preta, com esfera de tungstênio, com furo no corpo central da caneta, para prevenir vazamento, tubo de carga 
em polipropileno transparente, corpo sextavado transparente em poliestireno, composta por tubo em polipropileno, 
ponta em latão tampa em polipropileno com furo anti-asfixiante e clip para fixação no bolso, pelo valor unitário de 
R$0,55; ITEM 08 – Canetas esferográficas escrita MÉDIA, na cor preta, com esfera de tungstênio, com furo no 
corpo central da caneta, para prevenir vazamento, tubo de carga em polipropileno transparente, corpo sextavado 
transparente em poliestireno, composta por tubo em polipropileno, ponta em latão tampa em polipropileno com furo 
anti-asfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta, pelo valor unitário de R$0,55; ITEM 17 – Saco plásti-
co A4 com 04 furos, pelo valor unitário de R$0,14, com a empresa Aliança Comercio e Distribuição Ltda, CNPJ 
31.486.195/0001-55; ITEM 09 – Envelope saco branco 75g 240x340, pelo valor unitário de R$0,35; ITEM 10 
– Envelope saco kraft natural 75g 240x340, pelo valor unitário de R$0,25; ITEM 11 – Estilete em corpo plástico, 
com lâmina inoxidável aço carbono larga de 18mm, com trava automática, pelo valor unitário de R$1,70; ITEM 
15 – Papel sulfite Office, alcalino, branco, formato A4, 210x297mm, gramatura 75g/m2, pacote com 500 folhas, 
embalagem revestida em BOPP, pelo valor unitário de R$15,90, com a empresa Minas Papelaria e Informática 
Ltda, CNPJ 28.488.297/0001-03; ITEM 14 – Mouse óptico USB, com fio (mínimo 1,5 metros), pelo valor unitário 
de R$28,90, com a empresa Lexpaper Com. De Mat. Escrit. Inf. e Serviços Ltda - Epp, CNPJ 07.395.558/0001-62.  
O Processo nº. 91/2021, Pregão Presencial nº. 49/2021 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, 
suas posteriores alterações, e sendo conveniente à administração, que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexa-
do nos autos. O processo em epígrafe encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney 
Soares Carvalho, presidente.











PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 99/2021 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 33/2021

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Processo Licitatório nº 
99/2021. Inexigibilidade nº 33/2021. Objeto: Contratação de duas inscrições específicas para partici-
pação no curso “Mudanças na Contabilidade Pública para 2022, a Arte da Oratória e Capacitação para Assessores”, 
promovido pela WR Gestão Pública, de 09 a 12 de novembro de 2021, na cidade de Brasília, DF. Participantes: 
Marília de Cassia Custodio Moreira e Telma Maciel Lopes. Valor unitário de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta 
reais).  Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos 
a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que adota, na 
íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. 
Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 05 de novembro de 2021.


